



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月4日

上場会社名 阪急阪神ホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9042 URL <http://www.hankyu-hanshin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 健博
 問合せ先責任者 (役職名) グループ経営企画室 経理部長 (氏名) 上戸 健司 TEL 06-6373-5013
 四半期報告書提出予定日 2020年2月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	583,678	1.3	91,015	△1.3	90,034	△0.8	58,968	0.3
2019年3月期第3四半期	576,457	6.5	92,206	9.1	90,748	6.2	58,782	2.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 60,823百万円 (6.3%) 2019年3月期第3四半期 57,241百万円 (△14.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	242.34	242.33
2019年3月期第3四半期	239.40	239.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,487,396	954,234	37.1
2019年3月期	2,466,223	915,381	35.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 922,835百万円 2019年3月期 884,863百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	795,000	0.5	107,000	△6.9	105,000	△5.0	67,000	2.3	275.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	254,281,385株	2019年3月期	254,281,385株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	12,033,166株	2019年3月期	9,541,295株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	243,327,360株	2019年3月期3Q	245,537,523株

（注）1 役員報酬BIP信託が所有する当社株式を自己株式数に含めています。

（期末自己株式数：2020年3月期3Q 367,308株、2019年3月期 377,008株）

2 持分法適用関連会社が所有する当社株式の当社帰属分を自己株式数に含めています。

（期末自己株式数：2020年3月期3Q 1,159,240株、2019年3月期 1,159,396株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後様々な要因により予想と大きく異なる場合があります。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載することとしています。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,856	30,846
受取手形及び売掛金	93,154	68,367
販売土地及び建物	119,918	117,869
商品及び製品	2,568	2,382
仕掛品	3,864	10,013
原材料及び貯蔵品	4,762	5,310
その他	50,095	42,493
貸倒引当金	△254	△219
流動資産合計	302,963	277,064
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	572,410	568,148
機械装置及び運搬具(純額)	65,672	65,071
土地	955,012	955,187
建設仮勘定	171,336	174,446
その他(純額)	19,358	21,620
有形固定資産合計	1,783,789	1,784,474
無形固定資産		
のれん	16,214	14,830
その他	19,520	21,404
無形固定資産合計	35,734	36,234
投資その他の資産		
投資有価証券	291,771	312,611
繰延税金資産	6,965	6,345
退職給付に係る資産	14,595	15,247
その他	30,610	55,623
貸倒引当金	△208	△206
投資その他の資産合計	343,735	389,622
固定資産合計	2,163,259	2,210,331
資産合計	2,466,223	2,487,396

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	48,054	35,452
未払費用	21,380	17,943
短期借入金	137,036	134,291
コマーシャル・ペーパー	—	15,000
1年内償還予定の社債	20,000	25,000
リース債務	1,567	2,153
未払法人税等	4,576	11,999
賞与引当金	4,345	1,750
その他	167,324	140,277
流動負債合計	404,286	383,867
固定負債		
長期借入金	621,375	605,976
社債	92,000	97,000
リース債務	5,076	6,153
繰延税金負債	183,167	186,167
再評価に係る繰延税金負債	5,152	5,146
退職給付に係る負債	62,209	62,332
長期前受工事負担金	63,375	71,552
その他	114,198	114,965
固定負債合計	1,146,555	1,149,294
負債合計	1,550,842	1,533,162
純資産の部		
株主資本		
資本金	99,474	99,474
資本剰余金	146,591	146,598
利益剰余金	641,731	689,201
自己株式	△34,400	△44,210
株主資本合計	853,397	891,063
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,144	25,030
繰延ヘッジ損益	△325	149
土地再評価差額金	5,523	5,511
為替換算調整勘定	△163	△839
退職給付に係る調整累計額	2,287	1,919
その他の包括利益累計額合計	31,465	31,771
非支配株主持分	30,517	31,398
純資産合計	915,381	954,234
負債純資産合計	2,466,223	2,487,396

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)
営業収益	576,457	583,678
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	464,737	472,243
販売費及び一般管理費	19,513	20,420
営業費合計	484,251	492,663
営業利益	92,206	91,015
営業外収益		
受取利息	77	103
受取配当金	1,263	1,266
持分法による投資利益	4,947	5,916
雑収入	1,667	1,311
営業外収益合計	7,956	8,597
営業外費用		
支払利息	7,272	6,992
雑支出	2,142	2,585
営業外費用合計	9,415	9,577
経常利益	90,748	90,034
特別利益		
工事負担金等受入額	864	453
固定資産売却益	2,439	59
事業譲渡益	—	336
その他	471	304
特別利益合計	3,774	1,153
特別損失		
固定資産圧縮損	905	448
固定資産除却損	1,670	212
事業譲渡損	—	272
その他	1,617	368
特別損失合計	4,193	1,302
税金等調整前四半期純利益	90,329	89,885
法人税、住民税及び事業税	11,581	26,262
法人税等調整額	17,974	3,141
法人税等合計	29,555	29,404
四半期純利益	60,773	60,481
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,991	1,512
親会社株主に帰属する四半期純利益	58,782	58,968

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	60,773	60,481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,544	1,004
繰延ヘッジ損益	224	492
為替換算調整勘定	△298	△562
退職給付に係る調整額	925	△402
持分法適用会社に対する持分相当額	△838	△190
その他の包括利益合計	△3,531	341
四半期包括利益	57,241	60,823
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	55,402	59,412
非支配株主に係る四半期包括利益	1,839	1,410

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。